SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 34, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da Bolsa de
Turismo, em Lisboa, Portugal.

AUTORIA: Senador Jorge Seif (PL/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 34/2024 - CDIR   [1 de 7]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162025

Gabinete do Senador Jorge Seif

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Portugal,

de 26/02/2024 a 01/03/2024, a fim de de conhecer o estande da SETUR na Bolsa

de Turismo de Lisboa – BTL 2024, bem como acompanhar as ações desenvolvidas

pela Secretaria de Turismo de Santa Catarina, conforme Ofício nº 04/2024/SETUR/

GABSA em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 26/02/2024 a 01/03/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2024.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

S
F

/
2

4
3

9
6

.
7

9
8

5
1

-
1

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 34/2024 - CDIR   [2 de 7]

Senador JORGE SEIF – PL/SC

Senado Federal - Anexo II - Ala Senador Teotonio Vilela - gabinete nº 16

CEP 70165-900 – Brasília / DF

Fone: (61) 3303-3784 – e-mail: sen.jorgeseif@senado.leg.br

OF. Nº 002/2024 - GSJSEIF

                                                                     Brasília, 05 de fevereiro de 2024.

Ao Excelentissimo Senador

Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, informo sobre convite do Secretario de Estado do

Turismo de Santa Catarina – Evandro Neiva Oliveira -  à minha pessoa,

como membro efetivo da Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo

desta Casa,

Com o Objetivo de conhecer o estande da SETUR na Bolsa de

Turismo de Lisboa – BTL 2024, bem como acompanhar as ações

desenvolvidas pela Secretaria de Turismo de Santa Catarina no referido

evento, que será realizado no período de 27 de Fevereiro a 05 de Março de

2024, conforme convite em anexo.

Durante  esta  missão,  me  acompanhará  a servidora Danielle Blanc,

matricula 406640, que desempenhará suas funções com ônus para o Senado

Federal.

Solicito a Vossa Excelência, na forma da alínea “a”, inciso II, art. 40,

do Regimento Interno desta Casa, meu afastamento e o dela durante o

período de 26 de fevereiro a 01 de março do corrente ano, com ônus para o

Senado Federal, referente a passagens, diárias e seguro viagem neste

período.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovo meus votos da mais

elevada consideração e respeito.

Atenciosamente,

Jorge Seif

Vice-líder do PL

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 0F5D1D8B005C9E35.

00100.016283/2024-69 (VIA 001)

S
F

/
2

4
3

9
6

.
7

9
8

5
1

-
1

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 34/2024 - CDIR   [3 de 7]

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA

Ofício nº 04/2024/SETUR/GABSA

Ao Excelentíssimo Senhor Senador da República

Jorge Seif Júnior

Florianópolis, datado e assinado digitalmente.

Assunto: Convite. Bolsa de Turismo de Lisboa - BTL 2024.

Exmo. Sr. Senador,

Objetivando promover o potencial turístico do Estado e apoiar a comercialização de
produtos turísticos catarinenses em âmbito nacional e internacional, ao longo de todo o ano são
realizadas ações de divulgação e promoção turística do Destino Santa Catarina em eventos. As
feiras de turismo são o exemplo mais comum e conhecido.

Nesse cenário, a participação da SETUR em um evento de abrangência internacional
como a Bolsa de Turismo de Lisboa – BTL 2024, feira para profissionais do turismo e público final,
é uma excelente oportunidade para a promoção do destino Santa Catarina junto ao mercado
internacional.

Não é demais dizer que a BTL se destaca como um dos principais evento de turismo
do mundo, com números representativos e expositores qualificados de toda a indústria do turismo,
promovendo um encontro entre os principais segmentos do setor, em um ambiente de negócios,
networking e capacitação.

Por isso, a Setur terá um espaço ativado (estande), destinado à divulgação do destino
Santa Catarina na Bolsa de Turismo de Lisboa – BTL 2024, a ser realizada entre os dias 28 de
fevereiro e 03 de março de 2024, na cidade de Lisboa, Portugal.

Quanto à programação, estão planejados os seguintes compromissos:

27/02/2024 Reunião com a Embaixada do Brasil em Lisboa

28/02/2024 a 01/03/2024 Datas reservadas para encontros e reuniões
com Operadoras de Turismo Nacionais e
Internacionais

02/03/2024 e 03/03/2024 Datas reservadas para encontros e reuniões
com Companhias Aéreas Nacionais e
Internacionais

04/03/2024 Visita à sede da CNC em Portugal

05/03/2024 Visita Técnica à Nazaré - Irmanamento com
Jaraguá (Laje da Jagua)

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
T

U
R

 0
00

00
60

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
8A

Y
M

95
3K

.

21CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ED797088005C9E37.

00100.016283/2024-69 (VIA 001) - 00100.016283/2024-69-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
3

9
6

.
7

9
8

5
1

-
1

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 34/2024 - CDIR   [4 de 7]

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA

Diante do exposto e considerando sua participação como membro efetivo da
Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo do Senado Federal, servimo-nos desta missiva
para convidá-lo a conhecer o estande da Setur na Bolsa de Turismo de Lisboa – BTL 2024, bem
como para que acompanhe as ações desenvolvidas por nossa Secretaria no referido evento.

Destacamos, por fim, que as despesas com a participação de convidados nesse

evento correrão às expensas dos convidados ou dos órgãos ou entidades que integram,
permanecendo esta Secretaria à disposição para prestar qualquer esclarecimento necessário.

Ficaremos honrados com sua participação, que decerto abrilhantará a participação da
Setur no evento em comento.

No ensejo, renovo votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

[Documento assinado digitalmente]
Evandro Neiva Oliveira

Secretário de Estado do Turismo de Santa Catarina

[Documento assinado digitalmente]
Catiane Seif

Secretária de Estado Adjunta do Turismo de Santa Catarina

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
T

U
R

 0
00

00
60

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
8A

Y
M

95
3K

.

22CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ED797088005C9E37.

00100.016283/2024-69 (VIA 001) - 00100.016283/2024-69-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
3

9
6

.
7

9
8

5
1

-
1

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 34/2024 - CDIR   [5 de 7]

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8AYM953K

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CATIANE DOS SANTOS MONTEIRO SEIF (CPF: 051.XXX.757-XX) em 31/01/2024 às 14:18:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/03/2023 - 15:36:50 e válido até 17/03/2123 - 15:36:50.

(Assinatura do sistema)

EVANDRO NEIVA OLIVEIRA (CPF: 168.XXX.348-XX) em 31/01/2024 às 14:19:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/03/2023 - 18:39:50 e válido até 10/03/2123 - 18:39:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VUVVJfMzc1NDFfMDAwMDA2MDZfNjI1XzIwMjNfOEFZTTk1M0s= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SETUR 00000606/2023 e o código
8AYM953K ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ED797088005C9E37.

00100.016283/2024-69 (VIA 001) - 00100.016283/2024-69-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
3

9
6

.
7

9
8

5
1

-
1

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 34/2024 - CDIR   [6 de 7]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ri5 0078.2024-PRESID

Brasília, 0^  de de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Jorge Seif

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento ns 00100.011474/2024-34.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, seguro viagem e diárias, na delegação do Sr.

Evandro Neiva Oliveira, Secretário de Estado de Turismo de Santa Catarina, em visita ao estande

daquela Secretaria na Bolsa de Turismo de Lisboa -  BTL 2024, bem como acompanhar as ações

desenvolvidas no referido evento, a ser realizado na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de

27 de fevereiro a 1  ̂ de março de 2024, nos termos do Ofício n° 002/2024-GSJSEIF e convite

anexos.

Atenciosamente,

Sen ^  iCO
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900- B r a s í l i a - D F - T e le f o n e :  (61) 3303-3000 -  E-mail: presÍdencia@ senado.leg.br

00100.016283/2024-69 (VIA 001) - 00100.016283/2024-69-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
3

9
6

.
7

9
8

5
1

-
1

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 34/2024 - CDIR   [7 de 7]